



Organ de afirmare românească

Inscris sub Nr. 13/1938 Trib. Arad

ABONAMENTE:

APARE SUB CONDUCEREA
UNUI COMITET

Redacții și Administrații:
ARAD, Str. P. RUSU Nr. 3
Timișoara, Str. Eugen de Savoya Nr. 6

Un an 150.—
Pt. bănci, industrii, toate inst. part. și publ. 1000.—

Se vorbește prea mult de minorități care se găsesc la noi și prea puțin de minoritățile românești care se găsesc în afară a acestor granițe

Problema pusă așa cum trebuie

Puțin după încheierea tratatelor de pace care, reglementau o serie de probleme cu privire la normarea raporturilor între națiunile conlocuitoare au început să agite chestiunea minorităților.

Cu o propagandă bine susținută, campanii de presă inteligent puse la punct, prin răspândiri de surse fals întocmite și cu statistici minșuite, statele interesate au dus la deardându o acțiune de peneșri în contra tuturor țărilor cu minorități etnice.

Contra acestei campanii, contra tuturor neadevărurilor, noi nu am avut altceva decât să arătăm, foarte palid, dreptatea cauzei noastre și civilizat tratamentul de care bucură, în țara noastră, toți minoritarii.

A venit însă vremea să spunem noi adevărul întreg. A sosit timpul când ne putem striga durerea patriei, care are o parte din trupul ei dincolo de hotarele noastre.

Și problema a pus-o așa cum trebuie să fie pusă, dl. ministru Eugen Titeanu, în magistratul său discurs dela Silistra.

Se vorbește — a declarat d-sa — prea mult de minoritățile care se găsesc la noi și se vorbește în-adevăr prea puțin de minoritățile românești care se găsesc în afară a acestor granițe, pe care istoria și dreptul le-au consacrat și pe care opinia noastră publică, în interesul comun al păcii, le-a acceptat.

În ce privește politica noastră de bună înțelegere, cu toate neamurile aflate pe pământul românesc.

Pentru martirii revoluției dela 1848

Miercuri 28 Iunie a. c. va avea loc un parastas pentru martirii revoluției dela 1848.

La biserica Albă vor fi astfel pomeniți toți luptătorii naționaliști din Ardeal, în frunte Avram Iancu, care acum aproape un veac, în anul acestei luni, au desfășurat lupta revoluției dela 1848, pentru liberarea românilor de sub jugul opăririi străine.

Generațiile de astăzi țin astfel să facă prinosul lor de recunoștință pentru martirii ai românismului, a căror cauză sunt cea mai vie pildă de jertfă pentru binele colectivității naționale.

Această pomenire își are astăzi locul ei, în cadrul atitudinii dărză românești de păstrarea integrității libertății noastre, oricari ar fi împrejurările și adversitățile din afară.

nesce, de frățească conviețuire și de bună organizare a vieții comune, referindu-se mai ales la granița de sud, dl. Eugen Titeanu a precizat: „Dorința noastră de bună conviețuire cu toate popoarele ne face să dorim și să sperăm ca și pe această frontieră a drepturilor noastre veșnice să găsim înțelegerea unei reale comunități de interese”.

Și cecace ne poate apropia mai mult, o spune tot dl. ministru Eugen Titeanu: „Terenul economic, teren al realităților active, poate apropia mai mult decât polemicile inutile și disputele care servesc oricărui, afară de pacea și prosperitatea popoarelor”.

În Cadrilater, în afara populației băștinase, de origine și vână românească, au fost colonizați, din interese superioare de Stat, și români macedoneni. Opera pe care acești pionieri ai civilizației o înfăptuiesc la hotarul de Sud al Țării, munca pe care o depun în slujba marilor și permanentelor noastre interese, precum și bunăvoința de care sunt animați față de celelalte neamuri conlocuitoare, sunt exemple vii ale dorinței de pace și de frățească înțelegere ale românismului în toate manifestările ei.

Aci datorită spiritului nostru de înțelegere, datorită bunăvoinței noastre, datorită înțelepciunii populației românești, minoritățile se bucură de toate libertățile.

Dl. ministru Eugen Titeanu a avut curajul să pună problema așa cum e. Cine are urechi de auzit, să audă și cine are minte de înțeles, să înțeleagă.

Martirii pe care-i pomenim mâine, să ne fie sfântă și vie pildă, în orice moment.

D. Kennedy a fost rechemat la New-York

Kennedy, ambasadorul Statelor Unite a reținut un loc pe hidroavionul Yankee Clipper care pleacă Vineri dela Southampton spre New-York. Se crede că el a fost chemat de d. Roosevelt spre a-i face un expozeu al situației din Europa.

O nouă viață pentru funcționarii publici

Așa după cum a vorbit dl. Victor Iamandi, ministrul justiției, în expunerea de motive la noul proiect de Statut al funcționarilor publici, vechiul statut legal al acestor slujbași, — după aproape 15 ani de aplicare, bazată pe dispozițiile Constituției din 1923 — nu mai corespundea cerințelor vremii de astăzi.

Ca o consecință firească, deci, a acestei situații, s'a purces odată cu instaurarea noului regim politic, la alcătuirea unui statut, prin care să restabilească pe deoparte normele de numire, de înaltare, de salarizare și de sancționare a acestora, iar pe de altă parte, de a asigura serviciilor publice o funcționare unitară, armonică și utilă.

Din aceste preocupări, măr turisite limpede și categoric

în expunerea de motive, al noului proiect de Statut al funcționarilor publici, a izvorit reglementarea situației legale a slujbașilor țării.

Construit, prin urmare, în acest spirit, de adaptare a condițiilor slujbei îndeplinite în cadrul administrației publice, la cerințele vremii actuale — noul statut elimină toate echivocurile care îl întunecau și consolidează funcționarilor publici un regim de datorii și de drepturi compatibil cu principiile în-ului care călăuzesc viața de astăzi a statului.

Cercetarea proiectului de statut al funcționarilor publici, — așa cum el a fost alcătuit și depus la Senat de dl. ministru Victor Iamandi, al cărui spirit de înzestrat reformatore este îndeajuns de

recunoscut, evidențiază trei categorii structurale.

În prima și a treia, proiectul stabilește anumite norme, având caracter de ordine publică, aplicabile tuturor funcționarilor, oricare abateri de la aceste dispoziții fiind atinse de nulitate; cea de a doua parte a proiectului conține dispoziții speciale pentru funcționarii administrației propriu zis, pentru dactilografi și pentru personalul de serviciu.

Cititorii cari vor lua ei însuși cunoștință de spiritul noului proiect, parcurgând capitolele cu toate dispozițiile prevăzute în cuprinsul lor, își vor da seama, fără îndoială de însemnătatea mare a acestei reforme operată în viața administrativă a Statului Român.

Manifestațiile patriotice din Dobrogea larg comentate de presa belgiană

Legătura indisolubilă a vechii provincii românești cu țara mamă

BRUXELLES. — Revenind cu amănunte asupra manifestațiilor patriotice din Dobrogea, întregă pe să belgiană publică pe larg noi extrase din importantul discurs pronunțat de dl. ministru Eugen Titeanu, subliniind numeroase pasagi adânc semnificative și scoțând în relief nobila atitudine a României, care confirmă legătura indisolubilă a vechii provincii românești cu țara mamă.

„La Metropole” vorbește despre acțiunea civilizatoare a României, reproducând în extense cuvintele dl. ministru Titeanu privitoare la cele trei linii structurale de statornicie caracterul românesc al Dobrogei.

Ziarul publică și cuvântarea d-lui Lefteroff, scoțând în relief atitudinea leală a minorității bulgare.

„Vingtieme Siècle” insistă asupra latinității Dobrogei, relevând declarațiile d-lui ministru Titeanu, care evidențiază drepturile istorice ale României în această regiune.

„L'Avant Garde” reproduce o serie de pasagi semnificative din același discurs, punând în lumină indulgența și toleranța românească și afirmând drepturile României în Dobrogea.

„Gazette de Liège”, referindu-se la discursul dlui Titeanu, proclamă drepturile seculare ale României în Dobrogea, menționând politica generoasă a guvernului român față de minorități.

„Gazet van Antwerpen” și „National Liegeois” arată nestrămutate solidaritate dintre provincia transdunăreană și restul țării, analizând evoluția constată a Dobrogei, care a eliminat toate curentele artificiale prin acțiunea generoasă a Regelui Ferdinand I, desăvârșită de M. S. Regele Carol al II-lea.

„L'Informateur” publică pe prima pagină, cu un titlu pe trei coloane: „Doctrina politică românească”, textul integral al discursului ținut la Silistra de ministrul Propagandei, însoțindu-l de fotografia dlui Eugen Titeanu.

Ardealul și regimul Renașterii Naționale

A vorbit, la Senat, părintele, scriitorul și vechiul luptător ardelean pentru cauza românismului I. Agârbiceanu.

Dela înălțimea pe care o are în forum-ul culturii naționale, părintele Agârbiceanu a formulat nu o simplă cuvântare, ci impresionantul crez al ardelenilor de azi și de mâine în nouile principii de viață promovate de Noua Constituție și de regimul reparator al Renașterii Naționale.

Din ce a svâcnit înaripat noul ideal de luptă naționa-

gen Titeanu și adăugând printre altele:

„Dl. ministru Eugen Titeanu, a cărui carieră strălucită este bine cunoscută, a rostit un discurs de înaltă semnificație, care a avut cel mai mare răsunet, deoarece el fixează cu precizie doctrina politicii românești.”

Ziarele din provincie revin și ele asupra afirmațiunii de solidaritate națională dela Silistra, subliniind pasagiile importante din discursul dlui ministru Titeanu.

lă și politică al românilor? Cu înțelepciune, părintele Agârbiceanu a știut să dea răspunsul cel mai limpede și cel mai nimerit: „Din instinctul vital și din conștiința națională a poporului și din idealul, pe care l-a avut în România Mare, s'a făcut această reformă constituțională”. Rezultatele acestei binecuvântate reforme constituționale?

Să ascultăm invitația pe care ne-o face — cu chibzuință și obiectivitate — venerabilul autor al „Apostolilor”: (Continuarea în pag. 2-a).

Informațiuni

Domnul Armand Călinescu, Președintele Consiliului de Miniștri, a vorbit Miercuri dimineața la Cameră, expunând punctul de vedere al Guvernului în discuțiunea generală a răspunsului Adunării Deputaților la Mesajul

IERUSALIM. Se anunță că o bombă a făcut explozie Vineri în cartierul central comercial, omorând patru arabi și rănind 11. O altă bombă a fost aruncată în interiorul unei cafenele de o persoană care trecea într-un taxi.

La câștigurile Loteriei de Stat nu se mai detrage nici un impozit. Cumpărați un loz norocos GOLDSCHMIDT.

IERUSALIM. Se anunță că un avocat englez care practică la Tel-Aviv, a fost condamnat la șase luni închisoare de tribunalul din Ierusalim, fiind găsit vinovat că a ajutat la pătrunderea ilegală în Palestina a numeroși imigranți.

BANCA GOLDSCHMIDT a plătit anul acesta norocoșilor săi cumpărători de lozuri 3 milioane câștig principal. Cumpărați și dv. un loz norocos la Banca GOLDSCHMIDT

IERUSALIM. Se anunță că distrugătorul britanic „Icarus” a adus la Haifa corabia Marsis pe bordul căreia se aflau 750 emigranți clandestini. Acesta este al șaselea vapor adus la Haifa cu transporturi clandestine de evrei, cari încearcă să pătrundă în Palestina. Numai la Haifa, au intrat în ultimele săptămâni în asemenea condițiuni 2350 persoane. În tabăra militară de la Sarafand se mai află numeroși celi evrei, cari au pătruns în Palestina în condițiuni asemănătoare.

Administrative

AVIZ

Rugăm pe on. abonații noștri, cât și d-nii comercianți cari fac reclame în ziarul nostru, ca de la 101 lei în sus, să nu primească nici-o chitanță pentru achitare, dacă n'are pe verso aplicat un timbru fiscal de 3 lei și un timbru de aviație de 2 lei.

ADMINISTRAȚIA

Individul Szele Gh. din strada Lahovari 13, a fost înaintat Chesturii de Poliție pentru că în noaptea de 28 spre 29 i. c. a atacat pe Se-

Croitoria pentru domni
MOSKOVITZ
Arad. Asortiment bogat.

Asupra Dvs.!

... a lucrărilor Dvs. și a preocupărilor Dvs. se publică adesea în cele 120.000 ziare și reviste din lumea întreagă articole și notițe care vă sunt absolut necesare. Dacă doriți să aveți aceste articole și notițe prețioase, ca și personalitățile și instituțiile din străinătate și din capitala țării noastre, adresați-vă și Dvs. agenției

„SERVICIUL GAZETELOR”

Directorii: Aurel M. Alicu și Em. Samoilă, București L., str. Constantin 24, tel. 3.16.15, care vă dă cu plăcere orice lămurire suplimentară și vă face — la cerere — și probe gratuite!

res Alexandru înjunghiind-l cu un cuțit. Motivele atacului nu se cunosc încă.

Seres Alex. în stare foarte gravă a fost transportat cu salvarea la spital unde i s'au dat primele ajutoare.

Nu plecați în vilegiatură fără un loz GOLDSCHMIDT! Inchipuiți-vă, ce bine ar fi, dacă la 15 ați primi o telegramă dela BANCA GOLDSCHMIDT că ați câștigat un milion!

PRAGA — În comuna Klap, aproape de Libochovice, în Cehia, de mai mult timp a început să se producă o alunecare a dealului așa numit Hasenburg. Zilele acestea însă alunecarea a luat proporții foarte mari, încât comuna Klap, situată în apropiere de acest deal, este amenințată de o catastrofă. Alunecarea terenului a fost mărită de ultimele ploți căzute în această regiune. Pe dealul Hasenburg, în vecinătatea castelului s'au produs crăpături mari cari sunt pline de apă. În aceste locuri copacii au fost răsturnați și scosi din rădăcină. Drumul care duce sus la deal este rupt și în unele locuri mișcat cu 15 metri. Stâlpii de electrică sunt în continuă mișcare. În comuna Klap s'au dat dispozițiuni ca populația să fie pregătită de a-și salva avutul.

Croitoria pentru domni
MOSKOVITZ, Arad,
are prețuri de concurență

Demisia guvernului olandez

Se anunță că Colijn, președintele consiliului a fost primit Vineri dimineața de Suveran. Se afirmă că demisia întregului cabinet olandez ar fi iminentă.

Cinema „FORUM”
(Fost Scala)
Tel. 20.10. — Sala cea mai răcoroasă!

SUCCES

Doi nume cari garantează succesul

**Joan Crawford
Spencer Tracy
MANECHINUL**
O lăță ca toate celelalte

Duminică matineu la 11-30 și la 3

Ungaria se străduiește să-și exporte grâul

BUDAPESTA. — Se comunică din parte oficială ungară, că străduințele Ungariei pentru plasarea excedentului recoltei de grâu din anul acesta găsesc o bună primire mai ales în Germania și Italia. S'a izbutit, după cum se spune, să se asigure exportul a 7.5 milioane quintale grâu. Prin prețurile garantate în acordurile comerciale ca și prin fondurile prevăzute pentru sprijinirea prețului grâului, producătorii de grâu vor obține, ca și în anul trecut, un preț de 20 pengő. Intervine o nouă reglementare a prețurilor numai prin faptul că, în loc ca să fie prețuri fixe unitare pentru tot anul, se introduce anul acesta prețuri esalonate. Guvernul ungar a decis să interzică, pentru anul 1939—40, târgul pe termen la grâu și porumb. Însă târgul pe termen la secară rămâne în vigoare.

Autorul în vacanță

— Maestre, ați terminat noua revistă?

— Aproape! Cu trei antracite sunt gata.

Rudenie Incurcată

— Spune-mi ce rudă e ai Ionel?

— E al treilea soț al soției a doua al primului meu soț.

Lachen!

— Dacă domnul nu revină ce mi-a spus, pleci!

— Ce ți-a spus?

— Ca să mă duc.

Adevărată surpriză

Popescu vrea să cumpere un stilou.

— E pentru nevastă mea, explică Popescu.

— O surpriză?

— Intr'adevăr va fi o surpriză — răspunde Popescu zâmbind pentru că dânsa și-a dorit un automobil...

Intre prieteni

— Ei, cum îți merge?

— Pot spune: sunt când sus, când jos.

— ? ? ?

— Sunt lift-boy!

Ardealul și regimul Renașterii Naționale

(Urmare din pag. 1-a).

„Să meargă oricine la sate și să vadă liniștea și mulțumirea tuturor că l-au lăsat domni în pace să-și vadă de munca lor pozitivă și i-au lăsat să trăiască viața lor în bună înțelegere”.

Iată cum vede și cum apreciază Ardealul roadele regimului actual!

„Crede cineva (a întrebat oratorul) că opera aceasta care, în aceeași vreme, a liniștit în mare măsură spiritul public, că opera aceasta nu a fost apreciată și înțelesă de marile masse ale poporului și de toți intelectualii săi?”

Ba da. Această operă a fost și înțeleasă, și apreciată.

Și cu nimic n'ar putea fi încheiate mai nimerit aceste rânduri decât cu o frază a acestui pionier ardelean:

„Poporul ne-a dat dovadă că el conștient de această nouă menire a României, că el umple cu energie și cu simțire tot idealul românesc al patriei întregi dela o graniță la alta. El ne-a arătat că în clipele hotărâtoare este gata să aducă jertfa supremă într-o îmbrățișare frățască de moarte și de viață a tuturor provinciilor pentru consolidarea României Mari”

Polonia nu renunță la Danzig

„Gazeta Polska” scrie într'un articol de fond: Polonia are tot atâtea nevoie de Danzig ca și de Gdynia. Traficul celor două porturi crește simultan și va atinge anul acesta un record de 12 milioane tone la Gdynia și 9 milioane tone la Danzig.

Jucați cu încredere la
Loteria de Stat!

COLECTURA OFICIALĂ
Sediul central CLUJ: Regina Maria No. 46. **ARAD:** I. Olariu, Str. Brătianu 3.

Aviația

Ziua aviației și rolul național de prim ordin, pe care aripile românești l-au avut la 8 Iunie 1933, în cadrul serbărilor de Joi, și ca un omagiu adus industriei aeronautice românești, publicăm următoarele:

Invitat de către dl. ministru al aerului și marinei exportul aeronautic al guvernului francez, celebrul pilot Detroyat, a făcut la București sboruri de încercare pe avionul I. A. R. 80, prevăzut cu un motor K. 14 I. A. R. construit în uzinele dela Brașov, care dezvoltă 880 C. P. la 3800 de metri.

Dl. Detroyat a controlat noul aparat românesc din toate punctele de vedere, formulându-și observațiunile și concluziunile într'un raport amănunțit.

Acest act conține rezultatul constatărilor făcute din punct de vedere tehnic al utilității militare a aparatului și în sfârșit concluziuni generale. Pilotul francez a studiat în zbor caracteristicile și calitățile avionului, funcționarea grupului motor-propulsor, echipamentul, armamentul, pilotajul, vizibilitatea și evoluția acrobatică.

În urma zborurilor de studii efectuate, dl. Detroyat a ajuns la concluzia că avionul I. A. R. 80 prezintă caracteristicile unui avion de vânătoare modern. Viteza realizată de avion de 510 km. pe oră la înălțimea de utilizare fiind seamă de puterea motorului I. A. R. K. 14, dovedește finețea avionului. Pilotajul și maniabilitatea arată că avionul poate sta alături cu toate avioanele cele mai noi de vânătoare utilizate astăzi în marile aeronautice străine.

Din punct de vedere al folosirii avionului în război dl. Detroyat constată că I. A. R.-ul 80, prezintă o stabilitate longitudinală foarte bună, ce ace permite o ochire și o tragere perfectă corectă. În ce privește pilotajul avionului, atât din punct de vedere al decolării, al aterizării și evoluțiilor acrobatică, avionul are calități cu totul superioare. Decolajul se execută normal, avionul neavând nici o tendință de

Intărirea prieteniei dintre România și Egipt și intensificarea legăturilor economice existente între cele două țări

Vizita oficială pe care Excelența Sa Abdel Fattah Yehia Pacha, ministrul Afacerilor Străine al Egiptului a făcut-o în România, a dat un nou prilej de a se constata prietenia cordială care unește cele două țări.

În cursul convorbirilor pe care Excelența Sa Abdel Fattah Yehia Pacha le-a avut cu Excelența Sa Armand Călinescu,

a se angaja la dreapta sau stânga, pe care aripile românești l-au avut la 8 Iunie 1933, în cadrul serbărilor de Joi, și ca un omagiu adus industriei aeronautice românești, publicăm următoarele:

Invitat de către dl. ministru al aerului și marinei exportul aeronautic al guvernului francez, celebrul pilot Detroyat, a făcut la București sboruri de încercare pe avionul I. A. R. 80, prevăzut cu un motor K. 14 I. A. R. construit în uzinele dela Brașov, care dezvoltă 880 C. P. la 3800 de metri.

Dl. Detroyat a controlat noul aparat românesc din toate punctele de vedere, formulându-și observațiunile și concluziunile într'un raport amănunțit.

Acest act conține rezultatul constatărilor făcute din punct de vedere tehnic al utilității militare a aparatului și în sfârșit concluziuni generale. Pilotul francez a studiat în zbor caracteristicile și calitățile avionului, funcționarea grupului motor-propulsor, echipamentul, armamentul, pilotajul, vizibilitatea și evoluția acrobatică.

În urma zborurilor de studii efectuate, dl. Detroyat a ajuns la concluzia că avionul I. A. R. 80 prezintă caracteristicile unui avion de vânătoare modern. Viteza realizată de avion de 510 km. pe oră la înălțimea de utilizare fiind seamă de puterea motorului I. A. R. K. 14, dovedește finețea avionului. Pilotajul și maniabilitatea arată că avionul poate sta alături cu toate avioanele cele mai noi de vânătoare utilizate astăzi în marile aeronautice străine.

Din punct de vedere al folosirii avionului în război dl. Detroyat constată că I. A. R.-ul 80, prezintă o stabilitate longitudinală foarte bună, ce ace permite o ochire și o tragere perfectă corectă. În ce privește pilotajul avionului, atât din punct de vedere al decolării, al aterizării și evoluțiilor acrobatică, avionul are calități cu totul superioare. Decolajul se execută normal, avionul neavând nici o tendință de

Intărirea prieteniei dintre România și Egipt și intensificarea legăturilor economice existente între cele două țări

Vizita oficială pe care Excelența Sa Abdel Fattah Yehia Pacha, ministrul Afacerilor Străine al Egiptului a făcut-o în România, a dat un nou prilej de a se constata prietenia cordială care unește cele două țări.

În cursul convorbirilor pe care Excelența Sa Abdel Fattah Yehia Pacha le-a avut cu Excelența Sa Armand Călinescu,

Insula Mistreților

Bernardin de Saint-Pierre, precursorul romantismului în Franța, în celebra sa lucrare „Paul și Virginia” a atras pentru prima oară atenție asupra Madagascarului, frumoasa insulă din Oceanul Indian. Această insulă, a patra ca dimensiune, a fost descoperită în 1500 de către portughezul Fernando Soares. Descoperirea ei e atribuită și lui Antoo Goncalves. Înainte de această epocă, Madagascarul era numită de indigeni „Nossi Ndambo” adică insula mistreților. Arabii, cari o cunoșteau, o botează „Țara Ma nuai”.

Madagascarul e o insulă de toată splendoarea. Călătorii sunt încântați de frumusețile ei. Totul e aici teut: munți acoperiți de zăpadă, plajouri înalte cu climat sănătos, lacuri, râuri impetuoase dar nenavigabile și păduri virgine. Fauna diferă de cea a celorlalte contigente. Ca animal caracteristic al Madagascarului poate fi citat lemurierul.

Apoi fosa, un carnivor necunoscut în alte părți. Aci se găsesc roase specii de fluturi lungi de 20 centimetri ca și numeroșii cili de lileci.

Dar Madagascarul posedă și celelalte țări și tântarul pașii lui care trăiește minunat în riele acestei insule. Frigurile ce fac aceste regiuni nesăbuite. Mulți europeni au sucombat.

Călătorii cari vizitează aceste regiuni se imunizează contra cu ajutorul chininei. După obținute de Comisiunea paleontologică de la Liga Națiunilor, suicient să iei 400 miligrame chinină pe zi în tot timpul mnei pentru a te imuniza. tratament e suicient un gram 300 miligrame de chină zi timp de 5—7 zile.

Turistii se pot, deci, de farmecul acestei regiuni fără a se teme de malarie.

sociația Universitară „Regele Carol II.”

ndările din viața studen-
dela începutul anului 1938
leat o problemă a tineretului,
cadrul tuturor preocupări-
dovedea de acută actualitate.
Inchiderea vechilor așeză-
studențești, dovedite că adă-
u focare periculoase pentru
voia într-adevăr să se lu-
în școli înalte, s-au lăsat
pădă într-un număr apre-
elemente serioase pe ca-
mai lipsa de mijloace materia-
meleau să caute adăpost, a-
de se semănau în suferințe
desordinea.

de inițiativă pentru reme-
rului, agravase situația pă-
nădejde. Zilnic Prefectura Po-
Capitalei era asaltată de ce-
ajutor pentru înțors acasă
entilor care, fără hrană și
adăpost, renunțau la studii și
să plece în îndepărtatele lor
ții, să uite acolo dorul de
și de lumină. Plecau și cei
care erau în pragul incu-
cu diplome a unor strălucite
diplome a unor strălucite
ia era chinuitoare pentru

cei dornici de muncă; dar ar fi in-
semnat și un regres pentru istoria
intellectualității românești a acestor
timpuri.

Așezările țării trebuie să meargă
categoric înainte! Era o lăpsă ce se
cerea împlinită, trebuia să se des-
lege problema din rezolvarea căreia
cei buni și cei aleși să poată mer-
ge mai departe.

In fața nevoiei, trebuie întinsă cu
toată sinceritatea și cu tot avântul
mâna de ajutor. Tineretul trebuie
îndrumat spre carte și spre disci-
plină, în condițiuni care să-i des-
volte toate aptitudinile fizice și mo-
rale.

Bunăvoința Regală atentă la evo-
luția tuturor ramurilor de activi-
tate din țară, interesată de rezol-
varea problemei, a acordat înalta
sa oblaăduire și sub acest semn ope-
ra de asanare a vieții studențești a
căpătat sprijin și imbold.

Cu aceste gânduri, M. S. Regele
Carol II a luat hotărârea înființării
nuii cămin studențesc în care stu-
denții merituosi să găsească adă-
post și hrană în condițiuni demne
de finuta sa intelectuală și morală.

Inițiativa a găsit unanimă apro-

bare la toți fruntașii vieții noastre
publice, la marea publică și ostfel,
solicitați prin apeluri, bogatii și să-
racii au deschis pungile și au con-
tribuit pentru înfăptuirea operei.

Di General Gabriel Marinescu a
fost însărcinat cu aducerea la înde-
plinire a dorinței Regale și a fost
desemnat Președinte al Comitetului
pentru „Asistența Universitară Re-
gele Carol II” aprecind că nici u-
nul din vechile localuri de „cămin
studențesc” nu îndeplinește condi-
țiunile ca opera începută sub înalt
patronaj și împărtășită cu entu-
ziasm de atâtea conștiințe romă-
nești, să poată da roade, a hotărât
ca pentru anul 1938, căminul să
funcționeze chiar în Palatul Prefec-
tural și împărtășită cu entu-
ziasm de atâtea conștiințe romă-
nești, să poată da roade, a hotărât
ca pentru anul 1938, căminul să
funcționeze chiar în Palatul Prefec-
tural și anume în ultimul etaj.

Acolo s’au amenajat dormitoare
luminoase, săli de lectură, dușuri
și unde începând dela 1 Decembrie
1938, 340 studenți merituosi, aleși
de dascălii lor, au primit pe lângă
adăpost, și atât de prețiosul și stu-
dențescul „bon de masă”.

Elocvența dovadă a reușitei ex-
periențe s’a concretizat în marea
contingent de reușiți la examene

din studenții adăpostii și îngrijiți
la Prefectura Poliției Capitalei

Proporțiile, prin rezultatele expe-
rienței, se cereau mărite și atunci
s’a căutat un local încăpător pe
care strălucitoarea firmă „Asociația
Universitară Regele Carol II-lea”
să rămână în str. Matei Voievod Nr.
75, cecăce îi trebuia. Un locii spa-
țios, construit anume pentru un că-
min și în care să poată găsi adă-
post un număr mai mare de stu-
denți.

Iată cum la 1 Ianuarie 1939 se
găseau instalați în căminul nou 750
de studenți, aleși pe facultăți, atent
selecționați dintre elementele cele
mai bune. Banii erau strânși prin
bunăvoința și marea înțelegere a
celor mulți, mereu bine intenționați
și de multe ori din punga inițiatō-
rului. Sesizat, Ministerul Educației
Naționale, ajută această inițiativă
particulară și subvenționează lunar
începând dela 1 Aprilie 1939 cămi-
nul, a cărui utilitate nu mai poate
fi desmășită.

Opera pășește în al treilea an de
existență. Toate speranțele legate
de ea s’au înfăptuit. Cei ce au rea-
lizat-o se pot mândri, întrucât în-

deplinește cu atât succes poate cea
mai importantă problemă, proble-
ma existenței pentru învătământul
nostru superior.

Cei 750 de studenți, purtători de
lumină, vor duce cu ei când vor
încheia socotelile cu școala, acolo
unde așezările soartei îi va îndre-
pta, dragoste pentru un neprețuit
gest regesc, amintirea unei păru-
tești griji ce li s’a purtat în de-
cursul anilor grei de căutare a ac-
tivității lor viitoare.

Și vor mai duce cu ei credința că
în țara în care încep viața cetățe-
nească, atunci când nevoia se face
simțită, Regele Țării coboară, ca în
cronici, printre cei necăjiți, li ajută
cu vorba și cu fapla și că sfetnicii
Săi sunt cei ce întregesc cu munca
atentă de fiecare zi, tot ce gândul
Regal socotește util.

În cadrul serbărilor Restaurației,
studenții au adus primos de recuno-
ștință M. S. Regele Carol II-lea. Au
preamărit și mulțumit în cântece,
realizate numai din inițiativa lor,
aranjate de ei, conduse de ei, pe cel
ce le-a dat posibilitatea să învețe,
dovedind că studenții crescuți în
cămin au înțeles adevărata cale a
încreștii lor.

le tale, dintre ale tale”

Ca prilejul excursiei Mareșului Voievod Mihail

rele Voievod Mihail de
Julia, răspunzând do-
Augustului Său Tată,
at ca după terminarea
școlar să facă o excur-
e cunoaștere legată de
neamului.

ca se putea un mai
u început de vacanță
u tânărul Vlăstar Re-
care s’a dovedit atât de
e legat de acest pământ
nesc, și Care s’a născut
d până la înfrățire pe
razii Lui lângă care a
ut și a cunoscut voioșia
lui.

parte de ceea ce nu se po-
te unei educații prin-
Fiul M. S. Regelui Ca-
l a primit încă de mic
creștere care stă bine
elor încoronate, și cei
au supravegheat anii

n’au uitat că devenind mare,
Prințul Moștenitor va trebui
să știe să-și iubească popo-
rul ce l-a fost sortit, dar
mai ales să-l fie El însuși
oglină a virtuților Sale și
nădejdea zilelor grele.

Și acum, când o copilărie
aleasă l-a păzit de aproape a-
nii, ca mintea Lui să fie bo-
gată și inima bună, iată că și
tinerețea care începe îi cere
să împlinească datorile ce
are și către ea. Și în loc să
se odihnească sau să se dea
farmecului libertății de care
se bucură toți copiii țării du-
pă un an de învățătură, Ma-
rele Voievod Mihail purcede
neobosit la altă muncă, la un
alt efort.

(Continuare în n-rul viitor).

SENZATIONAL!

Impozitele nu vor mai fi plătite
de câștigători,

ei vor încasa câștigurile fără nicio reținere

S’au Introdus

în plan la toate clasele numeroase câștiguri
intermediare de câte Lei **400.000, 200.000,
100.000, 40.000, 20.000, 6.000, 3.200
și 1.000 etc.**

Avalanșa milioaneilor

se menține începând chiar dela Clasa I-a.

A început o loterie nouă

Tragerea Clasei I-a la

15 Iulie 1939

**Cumpărați din timp lozurile
Loteria de Stat**

L. A. R. E. S.

Cinile Aeriene Române Exploatate cu Statul

Orariu de Vară 1939

Linia 2113			
Arad—Timișoara—T. Severin—Craiova—T. Măgurele—București			
L. M. V.			M. J. S.
6:30	pl.	Arad	sos. 19:00
6:50	sos.	Timișoara	pl. 18:40
7:05	pl.	T. Severin	sos. 18:25
8:05	sos.	Craiova	pl. 17:25
8:20	pl.	T. Măgurele	sos. 17:10
8:55	sos.	București	pl. 16:35
9:05	pl.		sos. 16:25
9:40	sos.		pl. 15:50
9:50	pl.		sos. 15:40
10:30	sos.		pl. 15:00

Linia 1370			
București—Arad—Budapesta—Viena—Berlin			
L. M. V.			M. J. S.
11:15	pl.	București	sos. 17:10
13:10	sos.	Arad	pl. 15:15
13:20	pl.	Budapesta	sos. 15:05
13:20	sos.	Viena	pl. 13:05
13:45	pl.	Berlin	sos. 12:45
14:45	sos.		pl. 11:50
15:00	pl.		sos. 11:35
17:25	sos.		pl. 9:15

Linia 2119			
Cernăuți—Cluj—Arad			
L. M. V.			M. J. S.
8:25	pl.	Cernăuți	sos. 18:05
9:50	sos.	Cluj	pl. 16:40
10:00	pl.	Arad	sos. 16:30
11:05	sos.		pl. 15:25

TARIF

A R A D

	Bilet simple	Una- tōrs Lei	Marla 1 kg. Lei
Berlin	5600	10080	56
Bruxelles	8690	15642	87
București	1750	3150	17
București	1750	3150	17
Budapesta	1450	2610	14
Cernăuți	1500	2700	15
Cetatea Albă	2880	5184	29
Cluj	850	1530	8
Constanța	2460	4428	25
Craiova	900	1620	9
Galati	2410	4338	24
Ismail	2580	4644	26
Londra	11350	20430	115
Paris	11750	19350	98
Praga	4300	7740	43
T. Măgurele	1150	2070	11
Timișoara	250	450	2
T. Severin	720	1296	7
Venetia	5420	9756	54
Varșovia	4285	7715	43
Viena	2450	4410	24

Pentru mărfurile expediate din Arad se
acordă o reducere de 30% asupra tarifului
Ori ce alte informațiuni precum și rezer-
varea locurilor la avion sunați la
telefonul: **24-85**

REDUCERI

Reducerile ce se pot acorda de
Societatea „L. A. R. E. S.” sunt ur-
mătoarele:

10%: persoanelor cari întrebui-
tează bilete circulare. (C. T.)

15%: a) persoanelor cari întrebui-
tează Abonamente de Călătorie C.
D. B. Asupra acestor abonamente
se pot lua informațiuni la Agenția
Centrală „L. A. R. E. S.” București
și la toate Agențiile și Birourile de
voiaj ale Companiei „L. A. R. E. S.”
din țară.

b) Membriilor Aerocluburilor și A-
sociatiunilor Aeronautice Române,
legal conștuite și oficial recunoscu-
te de F. A. R. R. (carte de legi-
timație).

20%: La biletul de întors, când
pasagerul cumpără un bilet de dus-
întors.

30%: a) Membriilor Corpurilor
Consulare și Diplomatice, cari călă-
toresc către sau vin din țările unde
sunt acreditați.

b) Tuturor ofițerilor și subofițe-
rilor în activitate.

c) Ofițerilor și subofițerilor con-
tând în personalul navigant din
rezerva Aeronauticii (pe baza cărți
lor speciale de legitimație).

d) Funcționarilor publici, dela toa-
te Departamentele și Administra-
țiile de Stat.

50%: a) Funcționarilor din Minis-
terul Aerului și Marinei și toate Ad-

ministrațiile publice depinzând de
acesta, și membrilor familiilor ce-
lor de mai sus, adică soția și copii
minori.

b) Piloților, radiotelegrașiștilor,
mecanicilor și observatorilor con-
tând în personalul navigant activ
al Aeronauticii.

c) Invalizilor din război și pose-
sorilor uneia din decorațiile urmă-
toare: „Mihai Viteazul”, „Virtutea
Aeronautică” de război, „Virtutea
Militară clasa I”, „Virtutea Mariti-
mă” de război (în baza cărților de
legitimație speciale sau ale carnete-
lor de călătorie pe C. F. R.)

d) Copiilor între 3—7 ani.

90%: Copiilor până la 3 ani.

Informațiuni și bilete la **L. A. R. E. S. Aeroportul Arad. Telefon 24-85. Birouri II-46, 25-II.**

PAGINA STRĂJERULUI

CREDINȚĂ ȘI MUNCĂ PENTRU ȚARĂ ȘI REGE

Cuvântarea M. S. Regelui către străjeri

rostită în ziua de 8 Iunie 1939

Străjerii

Acest cuvânt se îndreaptă în primul rând către voi și către comandanții voștri; vouă tuturor din „Straja Țării” trebuie să vă aduc în această sărbătorească zi a tineretului mulțumirile Mele cele mai calde pentru toată munca depusă și pentru felul în care toți, cu un avânt atât de frumos ați muncit pentru dezvoltarea și întărirea generațiilor tinere.

Ați arătat cu prisosință că deviza: „Muncă și Credință pentru Țară și Rege”, nu este numai o lozincă scrisă, ci este o poruncă vie ce trebuie îndeplinită fără șovăire și cu drag în folosul superior al Patriei.

Când privesc această falnică masă a tineretului Român înima Mi se umple de bucurie și de emoție văzând marea cale de renaștere și de progres pe care a apucat-o.

Chemati la o școală de viață nouă, la școală care nu-i școală, ci viața însăși, vă îndrumați ca o oștire de neînvinși tărâmurii mai luminoase, spre vremuri mai sănatoase.

Înălțarea și întărirea noastră nu o putem face numai prin măsuri cu rezultate imediate, ci și prin o temeinică pregătire a viitorului.

Acest viitor este strâns legat de generațiile cari vor veni, iată de ce am făcut această chemare către copiii Țării Mele, copiii de astăzi cari vor fi cetățenii de mâine.

În sufletul vostru voim să sădăm această credință neștrămutată în forța vie a Românismului, voim a face ca prin munca fiecăruia să propășească totalitatea Națiunii.

Fără o muncă stăruitoare individuală și fără o credință de neînfrânt în capacitatea și destinele neamului, nici un progres nu se poate clădi pe o temelie solidă.

Viață nouă, viață de avânt viață de încredere în viitorul României, iată ce trebuie dobândit dela tinerele vârstare ale Țării.

Noi nu uităm însă nu disprețuim trecutul, dar privim spre un viitor tot mai înălțat al României de mâine.

Avem o singură dorință, un singur avânt: „excelsior”!

Școala „Străjii” este o școală de viață, este o școală care se adapă din izvoarele vie ale naturii, din învățămintele de toate zilele.

Noi nu suntem o Românie care a început astăzi, ci suntem urmarea valurilor de strămoși care merg tot înainte, suntem trăsătura de legătură vie între ieri și mâine.

Eri cu scăderile, dar mai ales cu virtuțile lui, mâine numai cu binele.

Suntem elixirul de viață nouă plămădit din sinteza virtuților strămoșești.

Pentru străjer nu mai trebuie să fie vremuri grele și vremuri ușoare, nu există decât o singură vreme: aceea a credinței și a muncii fără preget pentru progres.

Voia bună și încrederea în destinul neamului, iată virtuțile de căpetenie ce trebuie să fie totdeauna vii în fața ochilor minților noastre.

Această serbare a încrețurii este clipa în care fiecare străjer trebuie să privească în conștiința sa și să se asigure că într-adevăr a avut credință și a muncit pentru țara lui.

Dacă „Straja” s'a îndreptat către copii, lozincile ei, școala ei de viață și morala ei, formează un cod de purtare cetățenească, care trebuie urmat de toți, chiar când nevoile vieții l'au silit să desbrace uniforma tineretului.

Străjer nu este numai acela care poartă pe umăr insigna noastră, ci este acela care are o clădire sufletească deosebită, este acela care până în adânci bătrânețe trăiește activ morala străjerească.

Ori și unde să se recunoască unul dintre noi, că e mai cinstit, mai voios, mai credincios, mai muncitor decât altul.

Sufletul Meu se umple de bucurie văzând calea pe care pășim și avântul cu care am pornit.

Veșnic trebuie să se păstreze tot așa de vie credința care trebuie să fie totdeauna puternică pentru binele iubitei noastre Patrii.

Și astăzi mândria noastră de Români se mai poate fâli că la serbarea noastră a Străjii Țării, au venit reprezentanți ai altor țări străine și prietene.

Lor le aducem frățeasca noastră salutare și le spunem din toată inima:

Bine ați venit!!!

Străjerii!

În această zi să vă mai gândiți la numele ce-l purtați, căci voi sunteți straja viitorului, deci într-adevăr „Straja Țării”.

Sănătate!!

(Urale și ovațiuni prelungite)

Cuvântarea M. S. Regelui

serbarea „Zilei Sporturilor”

— 8 Iunie 1939 —

Ca în toți anii, sunt bucuros de a putea saluta în această zi pe reprezentanții sportului Țării și, în același timp, că pot, cu acest prilej, să le aduc mulțumirile Mele pentru munca depusă în decursul anului ce a trecut.

Sportul la noi începe să conteze; și-a serbat jubileul de 25 de ani și este în plină dezvoltare. Totuși nu trebuie ca vreunul dintre voi să creadă că ne putem opri aci. Tot înainte va trebui să mergem, dar cu pas măsurat și cu pas sigur.

Nu pot să nu repet sportivilor ceea ce le-am spus de mai multe ori: sportul nu este numai o întrecere, ci înalte de toate este o disciplină și o morală.

A fi sportiv, nu înseamnă

numai decât a câștiga miu, ci ca să fi un adevărat sportiv trebuie să trăiești morală de echitate și bîre.

Am speranța că pe trece sportul nostru va cepe mai mult acest și că grație lui, cu conștientă, vom progresa și ajunge acolo unde trebuie.

Amintiți-vă că numai o muncă continuă și stăruitoare se poate ajunge la rezultatul urmărit.

Face astăzi caldă în anii ce vin sportul va greseze și mai mult decât trecut.

Sănătate!

(Urale și ovațiuni prelungite)

Cuvântarea M. S. Regelui rostită la ședința solemnă a Academiei pentru comemorarea lui Mihail Eminescu

— 16 Iunie 1939 —

Domnilor,

Pentru Mine a fost datorie de a veni astăzi în mijlocul Domniilor Voastre la comemorarea lui Mihail Eminescu.

S'a vorbit mult despre el și se va mai vorbi.

Importanța lui în istoria culturii românești este aceea că a fost primul care a dat țării o absolută încredere în forțele ei intelectuale.

După încercările atât de frumoase și atât de laudabile, ale lui Vasile Alexandri, ale cărui poezii însă aveau un substrat de civilizare, așa putea zice, a poeziei populare, a venit acest mare poet, care ne-a dat pentru prima dată, o producție intelectuală românească, a cărei valoare i-a dat puțința fără greș.

tate, să treacă peste hotarele, în cursul ascendent al culturii noastre, Eminescu înseamnă una din pietrele de hotar importante.

De aceea am venit și de astăzi la Academia pentru comemorarea pe care o faceți astăzi, o comemorare care o cinstește pe cel mai mare dintre românii.

(Aplauze prelungite)

Cetiți

și răspundeți

Frontul de

Pentru o mai bună alimentație a populației noastre

Straja Țării a dat semnalul

Paralel cu marea operă de educație civică, pe care Straja Țării o urmărește în toate manifestările ei, pe lângă izvorul de nesecată forță națională pe care îl imprimă zi de zi întregului tineret românesc, această admirabilă organizație mai face și educație socială.

În săptămâna străjerească, atunci când copiii de pe tot întinsul țării, sub supravegherea comandanților și a profesorilor au închinat o zi unei anume activități, Straja Țării a îngrijit ca la anumite ore, să se împartă tuturor străjerilor cornuri și zahăr.

Lipsa unei educații cetățenești se simte nu numai în manifestări de ordin economic sau social, ci în cadrul familiei, nucleul de rezistență și progres al neamului, hrana necesară muncii de fiecare zi, nu este dată în rațiile necesare. Deasemeni lipsesc și elementele absolut indispensabile procurării de energii. Zahărul este cel mai bun aliment și consumul lui mărește potențialul de muncă și de vitalitate a neamului.

Problema unei cât mai bune alimentații, a unei hrane pe măsura trebuințelor noastre, a fost în numeroase rânduri studiată de specialiști. Și soluțiile au fost date, iar dispozițiile au fost trimise or-

ganelor în subordine. Mai trebuia un singur lucru, să fie educată populația și să i se arate însemnătatea elementelor indispensabile în alimentație.

Straja Țării a început să învețe copii să consume alimente necesare unei bune și normale funcționări a organismului.

Este o operă, care promite să în drepte o stare de fapt, aducătoare numai de neajunsuri.

Este o inițiativă care va înlătura boalele, prin întărirea organismului omenesc.

Este o activitate, din toate pun-

tele de vedere merituosă.

Să consumăm mai mult zahăr, să învățăm pe copii să mănânce alimente necesare unei bune dezvoltări fizice și care să întărească și să multiplice potențialul de energie al nației.

Noua așezare a țării, în care munca este pusă la loc de frunte, ne îndrituește să credem că o acțiune menită să înlătore slăbiciunea și boala, printr-o suficientă alimentație va găsi în opinia publică și răspunsul și înțelegerea necesară.

Pilda dată de Straja Țării trebuie urmată și amplificată.

„Orientarea încrețurii în viață”

Viitorul unei națiuni stă în funcție — într-o covârșitoare măsură — de chipul în care sunt pregătite generațiile cari se ridică și cari vor alcătui însăși substanța viabilității acestei națiuni.

Adevărul acesta care s'a impus ca o irezistibilă poruncă a clipei de față, a fost intuit, în toate adâncile lui semnificații, de M. S. Regele Carol II. Care, în permanenta Sa grijă față de destinele Neamului nostru a pus temeliile trănice acelei minunatoarei instituții de educație sufletească și fizică a generațiilor tinere, instituție cunoscută sub

numele atât de elocvent și de simbolic: „Straja Țării”.

Printre reprezentanții poporului nostru — în felurile lui ramuri de manifestare, — ministrul educației naționale, dl. prof. Petre Andrei a manifestat — încă din primele zile ale instalării d-sale, cea mai oțentă grijă pentru rezolvarea cât mai strălucit a problemei educației și sănătății tineretului român.

Modelat în lumina acestor criterii tineretul de astăzi va fi temeinic pregătit pentru marea răspundere la care îl va chema, mâine țara.